III. Confestim itaque splendide hospitio excipiuntur: diuturnam illam et molestam vitam austeritatem pari hilaritate et jucunda animi relaxatione mutant: Didymotichi urbis custodibus, item militibus et ducibus, qua par est comitate et humanitate, Cantacuzenus gratum se exhibet: In primis Irene imperatrici maximas gratias lingua et ex animo persolvit, quod diuturnas et multiplices ærumnas in illis qui intercessissent magnorum negotiorum fluctibus constantissime pertulisset; quod fortem animum præstitisset rebus difficilibus, deliberando scilicet, omnia generis dona largiendo, mollibus dejetis confirmando atque in meliorem spem erigendo duces pariter et milites; ac nunc quidem blandiendo, nunc increpando; nunc celeribus et variis temporum illorum vicissitudinibus ingenii sui vividam vim opponendo; nunc sapienter occurrente machinationibus dolosis et pollicitationibus, quæ ad tentandos Didymotichi milites et duces alias alios Byzantio clam et crebro venissent: denique animos vacillantes egregie releuando. Maxime autem ejus strenuitatem et solertiam stupuit atque admiratus est Amurius, postquam accepit unam hanc, quantum humanis viribus præstari posset, effecisse, ut et milites et ipsa urbs Didymotichum constantes in fide manerent, eademque opera ut imperatori negotia omnia in tuto essent collocata. Et hæc quidem ita se habuerunt: atque interea hiems abiit.

IV. Vere ineunte Byzantii ab oppugnando per latrocinia et insidias Didymoticho abstinentes, metu Persicarum virium, quæ illis erant, ad alia se consilia converterunt. Et hoc quidem optimum illis visum est, magna pecunie vi clam circumvenire Amurium, satrapam et ducem Persicæ exercitus, eique persuadere, ut relicta Thracia, amicis-

#### Variorum notæ.

(36) Supple τινάς. Sic Ephraemius περὶ ἀρετῆς cap. 6. Καὶ μεθ' ἡμέρας προσελθὼν τῷ μετρίχων τῷ ἐαυτοῦ πατρὶ etc. Cod. Reg. 1905<sup>o</sup>, fol. 26 v, col. 2, l. 9. Boivin.

(37) Ita rursus cap. 9. Aliis rectius Περιθόριον dicitur urbs Thraciæ maritima, ab Anastasio imperatore olim condita, indeque Anastasiopolis dicta, quam destruetam iustauravit Andronicus Palæologus senior et Περιθόριον appellavit, ut scribit Cantacuzen. l. b. II, cap. 38, et lib. III, cap.

52. De hac porrò obsidione agit idem scriptor lib. III, cap. 64, 65 et 66. Ducang.

(38) Sic codex Vat. ὅτι cod. Paris.

(39) Item Cantacuzen. d. cap. 66. Ducang.

(40) Syntaxis, ὀποσχέσαι; ταῖς προσούσαι; ὀνομα καὶ συχνὰ ἐκ Βυζαντίου ἄλλοι; ἄλλοις στρατιωτῶν τῶν ἐς Διδυμοτείχων, pro ἐν Διδυμοτείχῳ. Sic infra lib. xv, cap. 5, sect. 7: Ἐς Διδυμοτείχων ἔντι αὐτῷ, pro ἐν Διδυμοτείχῳ etc. Boivin.

(41) Anno scilicet Christi 1340. Ducang.

que et amoribus dimissis, in Asiam abiret quam-  
primum ac domum reverteretur.

694 V. Quas ille pollicitationes cum Canta-  
cuzeno indicasset, placuit machinationem illam  
occultiori machinatione eludere. « Etenim, inquit,  
si Byzantii supra decem millium summam nume-  
raverint, jamnum erit illud ipsis maximum, et  
minus multo virium ad bellum gerendum supererit.  
Nobis autem, si acceperimus, vires longe  
maximæ accedent ad sustinendum communis hujus  
belli æstum. » In hanc illi cogitationem cum ve-  
ni-sent, ac majora insuper alia reputassent, acce-  
dentibus simul Persici exercitus ærumnis, quales  
et quantas si patiuntur, qui externo in solo degunt;  
præsertim ubi nihil inest, quo alii possit tanta  
multitudo: abili satrapa Amurius et in Asiam cum  
copiis trajecit, pollicitus Cantacuzeno rediturum  
se brevi validioribus cum auxiliis.

καὶ φίλων ἔρωτας οὐκ ἔσθ' ἄσπιον τάχιστα ἐπαν-  
ήκειν.

E'. Τὰς δὲ τοιαύτας ὑποσχέσεις (42) ἐκείνου διέ-  
ξαντος Καντακουζηνῶ. ἔδοξε τὰς τοιαύτας ἐπινοίας  
ἐτέραις κατασοφισασθαι βαθυτέραις. « Χρήματα γὰρ  
εἰς δέκα, » φησί, ἐχιλιῶν ἐπέκειντα ἀριθμὸν ἀνιόν-  
τα τῆς Βυζαντίου ἐκδεδιακόσιον, σφίσι μὲν ζήμια με-  
γίστη γίνεται καὶ ἀσθένεια πρὸς τὰ πολεμικά· ἡμῶν  
δὲ λαθοῦσιν ἰσχύς προστίθεται μάλα κρατίστη πρὸς  
τὸ τῆς κοινῆς ταυτησὶ μάχης κλυδώνιον. » Τούτων  
τοῖσιν εἰς τοῦτο μελέτης ἴστων καὶ πρὸς γὰρ μειζό-  
νων ἐπὶ τούτοις ἐτέρων, καὶ ἅμα προσθεμένης καὶ  
τῆς τοῦ Περσικοῦ ταλαιπωρίας στρατοῦ, ὅποια καὶ  
δοσὴ διαγούσιν ἐν ἄλλοτρίῃ γῆ, καὶ μηδὲν εἰς αὐτάρ-  
κη τοσοῦτου στρατοῦ κικτημένη διαίταν, φηγετο δια-  
βάς εἰς Ἀσίαν ὁ σατραπῆς Ἀμοῦρ μετὰ τῆς δυνά-  
μειος, ἰπαγγελλάμενος ὀλίγω ὑστερον ἐπικουρῶς  
ἰσχυρότερος Καντακουζηνῶ ἐπανήξειν.

## CAPUT II.

*Terræ et maris agitatio violenta. Clades ex grandine: item ex terra motus. De exundatione. De terræ motu iterum. Erei Angeli caput inclinatum. Urbis simulacrum excussum et manū statuae imperatoris. Quid ea res portendere visa sit. Templum S. Sophiæ orientem versus dehisit.*

I. Per illud tempus sinistri quidam proruperunt  
in Byzantium et in Byzantii suburbia, terræ motus  
ac anaris effervescentis æstus, ruitque, tanquam  
ex balista violentissima, grandinis imber in fructus  
terræ; ita ut illud Scripturæ<sup>1</sup> apte caderet: Menti-  
tum esse opus olivæ, et arva non fecisse escam, sicut  
non attulisse fructum, et non fuisse germina in vi-  
neis: defecisse ab esca oves, et non fuisse boves in  
præsepibus. Accidere autem primum illi terræ motus  
et illæ agitationes autumno fere medio, cum sol  
solitia Scorpii prætergrederetur. Ac primo quidem de  
bis Deus terram agitavit; idque tanta violentia,  
ut plerique præ metu salutem desperarent. 695  
Sed et domus ceciderunt, et maxima pars muro-  
rum Byzantinorum. Vinearum autem mæceris et  
hortorum septa ne quidem commemorari oportet.  
Ea enim ferme omnia a fundamentis proruta sunt,  
ita ut prætereuntibus viæ omnes aditu difficiles exsi-  
sterent ruderibus inde evulsis acervatim jacentibus.  
πίδων ὡς δυσπρόσοδον γίνεσθαι: πᾶσαν ἀγρίαν τοῖς  
πίδων.